
Procvičuj si více na www.skolasnadhledem.cz, zadej kód 466 010. Viz učebnice str. 14–17

10 O SLAVNÉ ŽENĚ NA ČESKÉM TRŮNU

1  O dětech Marie Terezie

Jistě tě zaujalo, že schopná, vzdělaná a aktivní česká královna Marie Terezie stačila mít za 
svého života 16 dětí. Prvorozeného syna Josefa II. už znáš. Jako deváté dítě se jí narodil další 
syn jménem  (tajenka). I on se po svém starším bratrovi později stal 
úspěšným českým králem a německým císařem. Oba je vidíš na dobovém obraze.

1.  Instituce sloužící ke vzdělávání, které uzákonila Marie Terezie jako povinné. V jedné 
právě sedíte.

2.  Součást povinné výuky v tereziánské době. Společně se psaním a počítáním tvořilo tzv. 
trivium.

3.  Nesvobodný rolník, který neměl právo se bez svolení své vrchnosti přestěhovat, opustit 
půdu či libovolně odejít do jiného města např. do školy.

4.  Nový materiál pro výrobu peněz za Marie Terezie. Kov byl využíván na mince, ale na 
tento materiál se tiskly bankocetle. 

5.  Soubor zákonů. Nový a na svou dobu moderní vydala Marie Terezie.
6.  Tereziánská měna, hodnotná mince té doby. 
7.  Podřízený panovníka nebo vrchnosti, který je povinen platit daně nebo sloužit prací 

(robotou).

2   Když se naučíš správně „dívat“ na obrazy, mnohé z nich vyčteš. Prohlédni si portrét obou 
bratrů a zkus vysvětlit a zodpovědět následující otázky.

a) Proč se oba nechali vymalovat vedle jakýchsi rozepsaných dokumentů?
b) Bratři si na obraze podávají ruce. Co to znamená?
c) Myslíš, že už jako mladíci měli bílé vlasy? Co vyžadovala dobová móda?
d)  Mužské oblečení šlechticů té doby ti jistě něco připomíná. Jaká činnost určovala 

mužskou módu?

1

2

3

4

5

6

7

Spolecnost 5_PS_blok.indd   10 28.2.2020   10:00:37



Procvičuj si více na www.skolasnadhledem.cz, zadej kód 466 011.Viz učebnice str. 14–17

11O SLAVNÉ ŽENĚ NA ČESKÉM TRŮNU

3  Na trh do města

Představ si, že jsi poddaný v tereziánské době. Je sobota a ty jdeš do města na trh. Máš toho 
hodně zařídit. Naštěstí už jsi chodil(a) do triviální školy, tak si úkoly umíš napsat na kus 
papíru.

Máš u sebe 15 tolarů. 
Stačí ti takový obnos na vše, co potřebuješ?
Pokud nestačí, co nekoupíš? 
Jak upravíš seznam a proč?

4  Nové pojmy pro život

Marie Terezie a její syn Josef II. svými reformami velmi zmodernizovali náš stát. Mnohé pojmy 
z jejich doby se používají dodnes. Vysvětli je, budou se ti v životě hodit.

Pracoval(a) jsem sám/sama – někdy s pomocí – bez pomoci bych si neporadil(a).
Všechny úkoly se mi dařily – občas jsem udělal(a) chybu – vůbec se mi nedařilo.
Z úkolů pro mne byly zajímavé všechny – většina – jen některé – žádné.

SEBEHODNOCENÍ:

Marie Terezie a Josef II. zavedli státní úřady v různých obcích. Tento systém v dokonalejším
provedení existuje dodnes. Pokud bydlíš na vesnici, popiš, kde je váš obecní úřad. A pokud
jsi z města, vysvětli, kde je váš městský nebo krajský úřad. Uveď příklady jejich činnosti,
které sám/sama znáš.

KRAJSKÉ ZŘÍZENÍ

EVIDENCE OBYVATEL, 
BUDOV A POZEMKŮ

OČKOVÁNÍ PROTI NEŠTOVICÍM

STÁTNÍ ARMÁDA, 
KASÁRNA

MANUFAKTURY

VEŘEJNÉ ZDRAVOTNICTVÍ, 
NEMOCNICE

koupit 3 kameninové džbány 
(1 džbán je za 2 tolary)
koupit ženě 4 krajkové kapesníčky
(1 kapesníček je za 2 tolary)
nechat si u ševce spravit boty 
(spravení jedné boty je za 1 tolar)
podkovat koně 
(1 podkova je za 2 tolary)

Spolecnost 5_PS_blok.indd   11 28.2.2020   10:00:39




